
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDEREAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
GABINETE DO REITOR 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
 

 

Oportunidade de intercâmbio na França pelo Institut d’Etudes Politiques de 

Rennes 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 

 

A ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS, no uso de suas 

atribuições, resolve: 

 

Retificar o Edital “ oportunidade de intercâmbio na França pelo Institut d’Etudes 

Politiques de Rennes”, publicado na página da Assessoria para Assuntos 

Internacionais da UFBA (www.aai.ufba.br) em 03/04/2018. 

 

Onde se lê: 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:  

 Formulário de Inscrição (preenchido);  

 Carta de Motivação (em inglês ou francês); 

 Currículo (em inglês ou francês); 

 Histórico Escolar oficial UFBA; 

 Uma cópia do contracheque ou da declaração do Imposto de Renda 2018 – Ano Exercício 

2017 dos pais, ou responsáveis legais; 

 O(A)s estudantes regularmente cadastrado(a)s na Pró-Reitoria de Ações Afirmativas 

(PROAE) deverão trazer comprovante desta condição no momento da sua inscrição. 

 



Leia-se: 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:  

 

 Formulário de Inscrição (preenchido);  

 Carta de Motivação (em inglês ou francês); 

 Currículo (em inglês ou francês); 

 Histórico Escolar oficial UFBA; 

 Cópia do certificado de proficiência no idioma. Obs No caso de Francês (nível B1 ou B2) 
e/ou Inglês (nível B2) 

 Uma cópia do contracheque ou da declaração do Imposto de Renda 2018 – Ano Exercício 
2017 dos pais, ou responsáveis legais; 

 O(A)s estudantes regularmente cadastrado(a)s na Pró-Reitoria de Ações Afirmativas 
(PROAE) deverão trazer comprovante desta condição no momento da sua inscrição. 

 

 

 

 

 

 


